
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: ROSALINDA ASPERTI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                          Copia Albo 

 
 

Comune di LOAZZOLO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

DELIBERAZIONE N.66   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  
Oggetto: AVVISI DI DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PNRR PA 

DIGITALE 2026. ADESIONE DEL COMUNE DI LOAZZOLO. MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA 

DIGITALE NAZIONALE DATI-COMUNI. CUP: B51F22009430006. PRESA 

D'ATTO.           
 

L'anno DUEMILAVENTITRE addì VENTI del mese di OTTOBRE alle ore 

12:00 nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa GIUNTA COMUNALE 

 

N° COGNOME E NOME Presenti 

1  DEMARIA CLAUDIA - SINDACO  Sì 

2  GREA OSCAR - ASSESSORE  Sì 

3  GHIONE FRANCESCO - ASSESSORE   Sì 

  TOTALI PRESENTI 3 

 TOTALI ASSENTI 0 

 

Assiste all'adunanza, in videoconferenza, il ViceSegretario Comunale Blengio 

Susanna, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora DEMARIA CLAUDIA 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: ROSALINDA ASPERTI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

-il Ministero per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) pubblica sul sito 

“PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026” finanziato dal PNRR, gli 

avvisi che permettono ai Comuni di accedere alle risorse previste nel Piano strategico al fine di 

favorire la transizione digitale, la connettività e per implementare i servizi digitali;  

-Il Comune di Loazzolo al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei servizi digitali ha 

presentato la propria candidatura sulla piattaforma in data 28 luglio 2022 per il seguente intervento: 

MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI- Totale finanziamento 

€.10.172,00  

-Con PEC del 5 giugno 2023, acquisita al nostro protocollo n. 1183 del 06/06/2023, il Ministero ha 

comunicato l’ammissibilità della candidatura presentata e pertanto l’Amministrazione ha proceduto 

all’inserimento del rispettivo CUP nei termini previsti; 

MISURA 1.3 .1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - Totale finanziamento 

€.10.172,00 CUP B51F22009430006 

-Con PEC del 1 agosto 2023 nostro protocollo n. 1631 del 02 agosto 2023 il Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale ha comunicato l’assegnazione del finanziamento relativo alla candidatura 

82488 - Avviso Misura 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” Comuni 

Ottobre 2022, comunicando in giorni 180 il termine per l’ingaggio del fornitore;  

. 

TENUTO CONTO degli obblighi a carico del soggetto attuatore e delle modalità di gestione, di 

erogazione e rendicontazione indicati nei rispettivi avvisi pubblici pubblicati;  

 

CONSIDERATO CHE: i finanziamenti concessi con i predetti avvisi non sono cumulabili con altri 

finanziamenti pubblici nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili;  

I soggetti attuatori devono:  
- rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti amministrativi e contabili;  
- assicurare l’osservanza nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in materia di 

appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente;  
- inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento delle risorse assegnate al Dipartimento allegando la 

documentazione che illustra i risultati raggiunti attestando il contributo al perseguimento dei target associati 
alla Misura  

- il Soggetto attuatore dovrà inoltrare al Dipartimento la domanda di erogazione finanziamento;  

 

PRESO ATTO che il Comune di Loazzolo ha ottenuto l’assegnazione di finanziamenti pari adi €. 

10.172,00 a valere sul PIANO NAZIONALE RI RIPRESA E RESILIENZA, per la MISURA 1.3 .1 

PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI  - Totale finanziamento €.10.172,00; 

 

CONSTATATO CHE l’Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali e di 

affidamento ed i bandi devono essere pubblicati, e gli affidamenti disposti per le somme assegnate, 

entro e non oltre sei mesi dalla comunicazione dei suddetti decreti, pena la revoca del contributo;  

 

DATO ATTO CHE:  

Le erogazioni sono disposte in favore degli enti beneficiari direttamente dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale, su richiesta degli stessi singoli 

Enti, con riferimento a ciascun CUP, secondo le modalità stabilite negli avvisi pubblicati.  

Le risorse assegnate agli interventi di cui al suddetto Decreto sono trasferite alle contabilità di 

tesoreria unica degli enti beneficiari e gestire con separata contabilizzazione e rendicontazione.  

Al fine di monitorare il programma degli interventi, gli enti beneficiari del finanziamento sono 

tenuti ad implementare il sistema di monitoraggio del Ministero dell’economia e delle finanze di cui 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: ROSALINDA ASPERTI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.229, assicurando il collegamento fra il CUP riferito al 

servizio di progettazione ed il CUP relativo alle opere o ai servizi; 

In caso di revoca e/o di decadenza disposti al ricorrere dei rispettivi presupposti, in relazione ai 

requisiti di ammissione e di continuazione del rapporto nonché alle altre prescrizioni indicate negli 

avvisi, costituiscono in capo al Dipartimento il diritto di esigere l’immediato recupero del 

finanziamento eventualmente già erogato: 

 

RILEVATO CHE:  

È intenzione del Comune di Loazzolo presentare proposte coerenti o complementari rispetto agli 

obiettivi del PNRR, dei Fiondi strutturali europei al fine di vedere confermato il finanziamento.  

 

RITENUTO:  

di formulare indirizzo al responsabile dell’Area Finanziaria per l’iscrizione nel bilancio di 

previsione pluriennale finanziario 2023*2025 della suddetta posta con il relativo accertamento 

dell’entrata e registrazione della spesa con imputazione sugli appositi capitoli PEG vincolati;  

di formulare, altresì, indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica anche in qualità di RUP come da 

decreto del Sindaco nr. 6 del 19.07.2023 affinchè vengano attivati procedimenti di competenza per 

gli affidamenti necessari e tutti gli atti ivi consequenziali; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2002 come modificato dalla L.118/2011 e ss.mm.ii;  

 

PRECISATO CHE il presente provvedimento, quale presa d’atto e mero indirizzo non necessita dei 

preventivi pareri di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/2000;  

 

CON vori unanimi favorevoli resi in forma di Legge;  

 

DELIBERA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

Di PRENDERE ATTO che il Comune di Loazzolo ha ottenuto l’assegnazione di contributi per i 

bandi PA DIGITALE 2026 MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” 

per totali €. 10.172,00; 

DI FORMULARE con il presente atto indirizzi: 
1. al Responsabile dell’Area Tecnica per l’iscrizione nel bilancio di previsione pluriennale finanziario 

2023*2025 della suddetta posta con il relativo accertamenti dell’entrata e registrazione della spesa 

con imputazione sugli appositi capitoli PEG vincolati;  

2. al Responsabile dell’Area Tecnica anche in qualità di RUP come da decreto del Sindaco n. 6 del 

19.07.2023 , affinché vengano attivati i procedimenti di competenza per gli affidamenti necessari e 

tutti gli atti ivi consequenziali; 

DI DARE ATTO che tutte le attività ed acquisizione di beni e servizi sono finanziate con i fondi 

PNRR di cui alla M1C1 - 1.3.1 assegnato all’Ente; 

DI NOMINARE quali responsabili del procedimento il gruppo di lavoro composto da: 

- Fumo geom. Stefano – ufficio tecnico comunale 

- Dagna Rag. Valter – ufficio ragioneria e contabilità  

in ottemperanza a quanto previsto dal nuovo “regolamento incentivi per funzioni tecniche di cui 

all’art. 45 del decreto legislativo n° 36/2023” approvato con D.G.C. n°  60/2023 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: ROSALINDA ASPERTI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI RENDERE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile. 

 
 

IL SINDACO 

 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DEMARIA CLAUDIA 

 

F.to: Blengio Susanna 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 24/10/2023 al 08/11/2023, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Loazzolo, lì 24/10/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Rosalinda  ASPERTI 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, viene data comunicazione ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. 267/2000. 

Addì,  24/10/2023     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
          F.to: Blengio Susanna 

 
 
 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

                              

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Loazzolo, lì 24/10/2023 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Blengio Susanna 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20-ott-2023 

 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Loazzolo, lì 20-ott-2023 Il ViceSegretario Comunale 

F.to: Blengio Susanna 

 
 

 


